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ENCUESTA DE
OCUPACION
HOTELERA ENERO

ORIGEN DE LOS VIAJEROS

Evolucion de las pernoctaciones

Evolucidon de las pernoctaciones segun origen
en miles de noches. enero 2018-enero 2022. residentes y no residentes
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Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH), INDEC y Direccién Nacional de Mercados y
Estadistica, Subsecretaria de Desarrollo Estratégico, Ministerio de Turismo y Deportes



Pernoctaciones, viajeros y estadia

Segun origen de los viajeros. Enero 2022

PERNOCTACIONES VIAJEROS HOSPEDADOS
Periodo Millones de noches Var % i.a. Millones de viajeros Var % i.a.
Total
Ene 22 58 106% 1,8 97%
Residentes
Ene 22 55 99% 1,7 88%
No residentes
Ene 22 0,2 901% 0,1 767%

ESTADIA PROMEDIO

Noches Var % i.a.
32 5%
32 6%
2,4 15%

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) INDEC y Direcciéon Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Desarrollo

Estratégico, Ministerio de Turismo y Deportes




CATEGORIA HOTELERA

Plazas y pernoctaciones

Segun categoria. Enero 2022

PLAZAS PERNOCTACIONES PERNOCTACIONES PERNOCTACIONES NO

DISPONIBLES TOTALES RESIDENTES RESIDENTES

Millonesde Var%  Millonesde  Var% Millones de Var %
Categoria Millones noches i.a. noches ia. noches i.a.
Total 11,3 58 106% 55 99% 0,2 901%
4y 5 estrellas 2,5 11 116% 1,0 98% 0,1 756%
2strelIas/boutiques/aparts 33 7 107% 1.6 100% 01 1.165%
1y 2 estrellas 2,2 11 158% 1,1 155% 0,0 1.860%
Para Hoteles 3,2 1,8 77% 1,8 74% 0,0 909%

///: Dato que no corresponde mostrar debido a la naturaleza de las cosas.

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) INDEC y Direccion Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Desarrollo
Estratégico, Ministerio de Turismo y Deportes

Ocupacion

Plazas disponibles, pernoctaciones y tasa de ocupacioén, segtin categoria
miles y porcentaje, enero 2022. plazas disponibles, ocupadas y tasa de ocupacion

2.485
45,9 %

4y 5 estrellas

3.340
1,1%

3 estrellas/boutiques/aparts

2.224
1,1%

1y 2 estrellas

3.216

Para Hoteles

56,1 %
1.803

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH), INDEC y Direccion Nacional de Mercados y
Estadistica, Subsecretaria de Desarrollo Estratégico, Ministerio de Turismo y Deportes



En enero de 2022, se hospedaron 1,8 millones de viajeros (creciendo
97% en comparaciéon con el mismo mes de 2021) con una estadia de
3,2 noches en promedio (4,7% i.a). El total de pernoctes
registrados ascendid a 5,8 millones de noches (106% i.a).

El 94% de los viajeros hospedados fueron residentes, los cuales
registraron el 96% de las pernoctaciones.

Los establecimientos parahoteleros concentraron la mayor
cantidad de pernoctaciones (1.802,7 mil), con una tasa de
ocupacién de plazas de 56,1%; seguidos por los establecimientos 3
estrellas/boutiques/aparts, con 1.706,8 mil pernoctes y una ocupacion
de 51,1% de las plazas disponibles.

Los 5,5 millones de pernoctes de residentes en enero 2022,
significaron el mejor registro desde que se realiza el
relevamiento.



REGIONES

Pernoctaciones, viajeros y estadia

Segun region. Enero 2022

Pernoctaciones (en miles de Viajeros hospedados (en miles) Estadia promedio (en noches)

noches)

No No No
Region Total Residentes residentes Total Residentes residentes Total Residentes residentes
':\:’;’;“ 18323 18288 35 3714 3703 11 49 49 33
CABA 4253 301,0 124,4 179,9 129,4 50,5 2,4 2,3 2,5
Cordoba 889,8 886,3 3,6 250,2 248,3 1,8 3,6 3,6 1,9
Cuyo 487,4 471,7 157 165,8 159,8 6,0 29 3,0 2,6
Litoral 425,8 410,5 153 197,9 190,5 74 2,2 22 2,1
Norte 3872 374,0 13,2 2071 200,6 6,5 1,9 1,9 2,0
Patagonia 1.340,5 1.271,5 68,9 4541 4259 28,2 3,0 3,0 24

///: Dato que no corresponde mostrar debido a la naturaleza de las cosas.

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) INDEC y Direccidon Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Desarrollo
Estratégico Ministerio de Turismo y Deportes

Pernoctaciones

Pernoctaciones por regiéon
en miles, enero 2022, residentes y no residentes

Buenos Aires
CABA
Cérdoba
Cuyo

Litoral

Norte

Patagonia

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH), INDEC y Direccién Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de

Desarrollo Estratégico, Ministerio de Turismo y Deportes



 La mayor cantidad de pernoctaciones se registraron en la
region Buenos Aires, con 1.832,3 mil noches, seguida por
Patagonia (1.340,5 mil) y Cérdoba (889,8 mil noches).

 En lo que respecta a la distribucion de los viajeros, es la
region Patagonia la que concentro la mayor cantidad (454,1
mil), seqguida por Buenos Aires y Cérdoba (con 371,4 mil y 250,2 mil
viajeros hospedados, respectivamente).

* Las mayores estadias en enero de 2022 se estimaron en Buenos
Aires con 4,9 noches promedio.



LOCALIDADES

Pernoctaciones, viajeros y estadia

Localidad

Buenos Aires

Bahia Blanca
Mar del Plata
Pinamar
Tandil

Villa Gesell
CABA
CABA
Cérdoba

Carlos Paz

Coérdoba

La Falda

Mar Chiquita

Mina Clavero

Rio Cuarto

Villa General Belgrano
Cuyo

La Rioja
Malargue-Las Lefas
Mendoza

Merlo

San Juan

San Luis

San Rafael

Valle de Uco

Segun localidad. Enero 2022

Pernoctaciones

Noches

13.863
960.194
308.494

44.622

491.533

425.344

224.280
58.914
79.053
17.834
80.320
20.138

83.082

5.324
22.670
144.512
87.026
20.558
30.560
95.689

43.273

var % i.a.

54%
247%
75%
23%

189%

303%

51%
79%
133%
-7%
56%
113%

-6%

296%
72%
164%
68%
70%
58%
51%

36%

Viajeros hospedados

Viajeros

9.693
194.884
47.358
17.557

89.982

179.911

62.121
25.310
18.057
5.281
16.020
11.352

16.736

3.299
7.450
52.041
22.199
9.750
14.454
18.428

16.639

var % i.a.

61%
173%
44%
31%

128%

275%

34%
73%
111%
-15%
11%
81%

-14%

326%
54%
136%
42%
74%
53%
14%

52%

Estadia promedio

Noches

1,4
49
6,5
2,5

55

24

36
23
44
34
5,0
1,8

50

1,6
3,0
2,8
39
2,1
2,1
52

2,6

var % i.a.

-5%
27%
21%
-6%

27%

8%

12%
4%
11%
10%
41%
18%

9%

-7%
12%
12%
19%
-2%
3%
32%

-10%
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Localidad

Litoral

Corrientes
Formosa
Gualeguaychu
Parana
Posadas
Puerto Iguazu
Rafaela
Resistencia
Rosario

Santa Fe
Norte

Cafayate
Catamarca

Jujuy

Salta

Santiago del Estero
Termas

Tucuman
Patagonia

Bariloche
Calafate

La Angostura
Las Grutas
Neuquén
Puerto Madryn

Rio Gallegos

San Martin de los Andes

Santa Rosa
Ushuaia

Viedma

Pernoctaciones

Noches

23.403
2.160
36.757

18.756

15.443
52.836
12.859

26.249
8.266
15.223
91.873
22.075
26.793

38.965

387.631

148.654
54.321
66.645

42.162

72.091
17.225

101.343
28.796
94.590

10.645

var % i.a.

256%
674%
40%

97%

V
71%

v

27%
75%
37%
170%
178%
38%

58%

111%
169%
38%
82%
111%
222%
151%
35%
96%
154%

268%

... . Dato no disponible a la hora de presentar los resultados.

Viajeros hospedados

Viajeros

12.524
1.591
11.783

8.933

8.737
25.976

7.225

15.990
5.143
8.086

42.412

12.001
8.806

24.416

92.205
60.624
12.277
14.862
20.023
26.733
10.098
23.649
19.450
35.414

5.673

/// - Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas.

var % i.a.

262%
814%
103%

107%

"
48%

"

49%
88%
61%
156%
165%
105%

80%

99%
164%
31%
60%
104%
211%
336%
22%
144%
146%

254%

Estadia promedio

Noches

19
14
3,1

2,1

1.8
2,0
1,8

1,6
1,6
19
22
18
3,0

1,6

42
2,5
44
45
2,1
2,7
1,7
43
1,5
2,7

1,9

var % i.a.

-1%
-15%
-31%

-5%

"
15%

"

-14%
=-7%
-15%
6%
5%
-33%

-13%

6%
2%
6%
14%
3%
4%
-42%
11%
-20%
3%

4%

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) INDEC y Direccion Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Desarrollo
Estratégico, Ministerio de Turismo y Deportes
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